Berdasarkan pemahaman Iwan Achmad Adjie mengenai penetapan

awal bulan Dzulhijjah 1443 H. Menurut dia, hilal pada 29 Dzulkaidah

1443 H (29 Juni 2022) tidak bisa dilihat dengan mata telanjang. Menurut

dia, pada hari yang sama bulan sabit tidak bisa dilihat menggunakan

teleskop. Kriteria MABIMS terbukti tidak akan menghasilkan hilal secara

kasat mata maupun kasat teleskop.7

Gambar 3.1

Landasan Dzulhijjah 1443H Rukyat Kasat Mata

Ketinggian Bulan saat Matahari terbenam harus > 3,4° dan (alt/12,7)

+ (lebar sabit 1,2 busur/menit) > 1.14

c. Kriteria Rukyatul Hilal Indonesia (RHI)

Kriteria Rukyatul Hilal Indonesia (RHI) ditetapkan

berdasarkan total 174 observasi dalam rentang tahun antara Dzulhijjah

1427 H hingga Dzulhijjah 1430 H (Januari 2007 - Desember 2009).

Dari database ini telah disusun definisi baru tentang Hilal. Artinya,

sebagaimana Bulan setelah konjungsi, ketinggian saat Matahari

terbenam harus mar’i, dengan ketinggian minimum 3,77° (DAz =

7,5°) dan ketinggian maksimum adalah 9,38° (DAz = 0°).15

terlihat secara kasat mata. Hilal kemungkinan dapat terlihat kasat mata

di daerah Kupang, Lamongan dan Jombang. Maka Indonesia dapat

mengambil hasil rukyat daerah yang dapat melihat hilal tersebut,

sehingga ditentukan menurut pemerintah dan rukyat kasat mata 1

Syawal 1443 H = 2 Mei 2022.

c. Dzulhijjah 1443 H

Gambar 3.6 Gambar 3.7

Landasan kurva Dzulhijjah

1443 H

Landasan mathla’ Dzulhijjah

1443 H

Dari gambar 3.627 di atas, diketahui bahwasanya sebagian

wilayah Indonesia masuk kedalam lokasi dapat melihat hilal jika

kondisi cerah, dan wilayahnya termasuk dalam wilayah yang tidak

keberlakuan rukyat, tidak merubah awal bulan, karena semua wilayah

Indonesia tercakup dalam wilayah yang tidak dapat melihat hilal

secara kasat mata. Maka Dzulhijjah tahun 1443 H bertepatan dengan

1 Juli 2022 oleh Pemerintah dan rukyat kasat mata.

Jika diringkas dalam bentuk tabel, maka dapat dihasilkan data bulan

Ramadhan, Syawal, Dzulhijjah tahun 1443 H sebagai berikut:

Tabel 3.2

Awal bulan Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah tahun 1443 H28

1. Ramadhan 1443 H 3 April 2022 30 3 April 2022 29

2. Syawal 1443 H 2 Mei 2022 29 2 Mei 2022 30

3. Dzulhijjah 1443 H 1 Juli 2022 30 1 Juli 2022 29

Sehingga pada tahun 1443 H awal bulan Ramadhan, Syawal, dan

Dzulhijjah antara kriteria KRHH dengan Pemerintah sama. Tidak terjadi

perbedaan hasil rukyat karena kondisi keterlihatan hilal yang sama pada

bulan tersebut.

B. Sistem Perhitungan Penanggalan Hijriah Berdasarkan Kriteria KRHH

Meskipun kriteria KRHH menggunakan rukyat sebagai metode

9/45 Ramadhan 1445 H 12/3/24 30 12/3/24 29

10/45 Syawal 1445 H 11/4/24 29 10/4/24 29

11/45 Dzulkaidah 1445 H 10/5/24 29 9/5/24 30

12/45 Dzulhijjah 1445 H 8/6/24 30 8/6/24 29

8 Diambil dari data Almanak KRHH Nusantara Tahun 1444 - 1445 Hijriah.
9 Data dari Kalender Islam Tahun 2023 / 1444 - 1445 H, dalam https://www.al-

habib.info/kalender-islam/global/kalender-islam-global-tahun-2023-m.htm, (diakses pada tanggal

18 Januari 2024).

menggunakan kriteria baru MABIMS menetapkan awal bulan Muharram

pada tanggal 19 Juli 2023 berdasarkan perhitungan hisab dan hasil rukyat

metode imkan rukyah. Berbeda dengan penentuan awal bulan Kamariah

menggunakan metode rukyat kasat mata ini. Menurut metode ini awal bulan

Muharram 1445 H jatuh pada tanggal 20 Juli 2023.

Bentuk relevansi kriteria KRHH dengan Fatwa MUI dapat di

spesifikasikan dalam bentuk data bulan Ramadhan, Syawal, Dzulhijjah